1 0 est, eidem iudic ium et de huius modi damnis plenam satisfaccionem i m 
penderé debeant et teneantur, qui si fecerint bene quidem, alioquin f i -
del i tat i vestre harum serie mandamus f i rmiter , quatinus post quam ipsi 
exponenti per predictos iudices et iuratos.de damnis suis pred[icti]s 
satisfactum non fuerit , extunc requisiti presentibus omnes et singulos 

1 5 cives et inhabitatores pre[fatoru]m oppidorum nostrorum, per quos ipse 
exponens se modo premisso damnificatum fuisse probaverit, sub [one]ri-

0ct 4i8 ^ u s e * g r a v a m m i t > u s superinde i n decreto reg [ n i ] pro festo beati Luce 
evangeliste in anno abhinc quinto edito denotatis ad huius modi damno
r u m integram refusionem compellere et astringere absque ullo favore 

2 0 debeatis et teneamini auctoritate nostra regia presentibus vobis i n hac 
parte a t t r ibuta et iusticia mediant© secus non facturi presentibus per-
lectis exhibenti restitutis! 

Da tum Bude die Dominico proximo post fëstum beati Mathei apostoli 
anno Domini millesimo quingentésimo décimo nono. 

2 5 Dextra supra: Commissio propria domini regis. 

1519 Octobris 29 — Buda 357 

Stephanus Báthory palatinus Hungariae capitulum ecclesiae Budensis re-
quirit, ut litteras tempore insurrectionis amissas Oaspari Bánffy transcribat. 

Transcriptum capituli ecclesiae Budensis die 7 Novembris anno 1519 in charta 29,5x80 
cm manca aquaque maculata in dorso consignata editum. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 72960 (ante: Archivum familiae Szulyovszky 
Sirmiensis). 

Amicis suis reverendis capitulo ecclesie Budensis Stephanus de Bathor 
regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes Themesiensis 
necnon parcium regni inferiorum capitaneus generabs amiciciam para-
t am cum honore ! 

5 Dic i tur nobis i n persona egregii Gasparis f ib i condam Emerici Banffy 
de Lossoncz, quod quamvis ipse hys superioribus annis transactis vigore 
quarundam l i t terarum evocatoriarum honorabilis capitulum ecclesie 
Waciensis racione indebite occupacionis et detencionis possessionis 
I l lew et Earkas i n comitatu Pesthiensi existencium et habitarum per 

1 0 regium et vestrum homines in curiam regiam contra se evocari faceré 
procuraverit litteras eciam vestras superinde relatorias a vobis pro sui 
parte extraxerit , tamen expost eedem littere vestre super premissa evo-
cacione relatorie ab eodem exponenti tempore insurreccionis cruciatorum 
deperdite forent et alienate, quarum paria i n vestra sacristia sive con-

1 5 servatorio ecclesie vestre predicte more sólito reposita haberentur et 
locata, quibus idem exponens impresenciarum pro sublevacione sui 
iuris admodum indigeret et esset necessarius. 

Pro eo amiciciam vestram presentibus requirimus et hortamur d i l i 
genter, quatenus acceptis presentibus proscripta paria ante dictarum 
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l i t terarum vestrarum evocatoriarum i n dicta vestra sacristia diligenter 
requiri et reinveniri faciatis requisitarumque et reinventarum tenores 
in transsumpto l i t terarum vestrarum prefato exponenti iuris sui uberio-
rem ad cautelam extradare velitis et debeatis, caventes tamen ne fraus 
aut dolus in hac parte eveniat aliqualis secus non facturi ! 

D a t u m Bude sabbato proximo post festum beatorum Simonis et lude 
apostolorum anno Domini millesimo quingentésimo décimo nono. 

1519 Octobris 30 — Buda 358 

Ludovicus I I rex Hungariae Mauritio et Iohanni Olaszi possessiones, quarum 
litteras tempore insurrectionis amissas esse dicitur, denuo donat. 

In charta 29x22 cm duplicata (v. in tabula exemplarium no 21). 
Sigilli fragmentum scripto sub textu rubrae cerae impressi (v. in tabula sigillorum no 2). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 38461 (ante: Archivum familiae Újhelyi). 

Ludovicus I I rex Hungariae totales possessiones . . . Olazy . . . necnon 
Gyewlwez vocatas ac predia Ragald, Thoththelek, Maryamagdolna et 
Hermanzodowa appellata omnino i n comitatu Byhoriensi existentes et 
adiacencia, in quorum quieto pacificoque dominio . . . Mauricius de Olazy 

5 et Iohannes filius quondam Nicolai de eadem Olazy frater eiusdem Mauritii 
progenitores eorundem ab antiquo perstitisse seque persistere asserunt 
eciam de presenti litteras quoque et htteralia instrumenta factum earun
dem possessionum et prediorum antedictorum tangentes et concernencia 
pro se sufficiencia habuisse, sed superioribus disturbiorum temporibus, 

1 0 quibus populares homines et cruciferi t o t u m hoc regnum nostrum H u n 
garie devastantes et omnem nobil itatem extinguere conantes insurrexe-
rant, per eosdem ab ipsis deportata abalienataque et deperdita esse d i -
cuntur . . . memoratis Mauricio et Iohanni . . . nove . . . donacionis t i t u l o 
d e d i í . . . 

1 5 D a t u m Bude Dominico die proximo post festum beatorum Simonis 
et lude apostolorum anno Domini millesimo quingentésimo décimo nono 
regnorum ipsius regis Hungarie et Bohemie . . . etc. anno quarto. 
Dextra subter: Relacio magistri Nicolai prepositi Agriensis secretarii 
regie maiestatis et inferius: N(icolaus) prepositus Agriensis. 

1519 Novembris 2 — Buda 359 

Ludovicus I I rex Hungariae conventui ecclesiae Lelesziensis mandat, ut litteras, 
quibus idem conventus rettulit nobiles, qui tempore insurrectionis rusticis adhaesisse 
dicti sunt, contradixisse, ne Gabriel Perényi in dominium possessionum intro-
duceretur, eidem Gabrieli transcribat. 

Transcriptum conventus ecclesiae Lelesziensis die 20 Novembris anno 1519 in charta 
29,5 X 74 cm lacerata in dorso consignata editum. 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 71162 (ante: Archivum familiae Perényi). 

Lodovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
conventui ecclesie de Lelez salutem et graciam ! 
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Exposi tum ©xtitit maiestati nostre in persona fidelis nostri magnifici 
Gabrielis de Peren, quod quam vis hys proximis precedentibus diebus et 
temporibus idem exponens honorabilem magistrum Stephanum pres-
byterum de K a r o l vigore certarum l i t terarum nostrarum ad vos super
inde datarum graciam novi iudic i i i n se exprimencium ac denique in 
dominium eciam bonorum porcionumque et i u r i u m possessionariorum 
egregiorum et nobi l ium Francisci de Dolha, Gregorii, A lber t i et condam 
Nicolai de Wethees aliorumque, qui scibcet annis superioribus una cum 
populis et rusticis sub nomine cruciate contra maiestatem nostram i n 
perniciem tocius vere nobilitatis tumultuant ibus adhesissent terribiliaque 
et pene inaudita mala perpétrassent, ex donacione condam paterne nostre 
maiestatis se statui facere procurasset et illos ob eorum contradiccionem 
contra se legittime i n curiam nostram regiam nostram scilicet persona
lem i n presenciam evocari fecerit, preterea superiori quoque tempore nobi
bs condam Iohannes de Chegen nobil i condam Iohanni Zolthan de Chepe 
i n facto certorum bonorum de suis bonis et possessionariis porcionibus 
quandam fassionem coram vobis fecerit, cum autem dicta bona prefati 
condam lohannis de Chegen pro maiori parte apud eundem exponentem 
habeantur et existant, idem exponens parus dictarum btterarum fas-
sionabum pro tuicione iur ium suorum valde foret necessarius littereque 
vestre super premissis par t im a vobis emanate et ab ipso exponente 
casuabter deperdite, par t im vero idem exponens aliis nonnullis rebus et 
negociis nostris et suis prepeditus a vobis extrahere nequivisset, quarum 
originaba et paria per vos secundum vestram antiquam et laudabilem 
consuetudinem i n vestra sacristia seu conservatorio ecclesie vestre repo
sita haberentur, quibus prefatus exponens nunc pro tuicione et susten-
tacione iur ium suorum plur imum foret necessarius. 

Unde nos iustis et legittimis supplicacionibus d ict i exponentis nobis 
superinde porrectis incl inati volumus et f idehtati vestre harum serie 
firmissime precipientes committ imus et mandamus, quatinus acceptis 
presentibus preabegatas litteras vestras super premissa fassione ante-
dicta denique paria preallegatarum btterarum vestrarum evocatoriarum 
super prescriptis execucionibus exhinc, u t premit t i tur , fact [is] in pre-
t i tu la ta vestra sacristia seu conservatorio eiusdem vestre ecclesie repo
sita dibgenter requir i requisitarumque et reinventarum tenores in trans-
sumpto [ l ] i t terarum vestrarum eidem exponenti pro tuicione defensione-
que et sustentacione iur ium suorum absque omni renitencia subterfu-
gioque et difficultate aliquah extradare et emanari facere modis omnibus 
debeatis et teneamini caventes tarnen ne fraus aut dolus i n hac parte 
eveniat aliqualis et abud nubo modo nullaque racione facturi presen
tibus perleetis exhibenti restitutis! 

D a t u m Bude feria quarta próxima post festum sanctorum omnium 
anno Domini mibesimo quingentésimo décimo nono. 

Ludovicus I I rex Hungáriáé capitulo ecclesiae Aradinensis mandat, ut Fran
ciscus Daily ai in dominium possessionum Blasii Nyakazó, qui tempore insurrec
tionis rusticis adhaesisse dicitur, introducatur. 

Transcriptum capituli ecclesiae Aradinensis die 18 Februarii anno 1520 editum (v. no 369). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 65376 (ante: Archivum familiae Szent-Ivány). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidebbus nostris 
capitulo ecclesie Orodiensis salutem et graciam ! 

Cum nos cum ad nonnuborum fidebum nostrorum humibme suppbca-
cionis instanciam per eos nostre propterea facte maiestati, turn vero 

5 attentis et consideratis fidebtate et serviciis fidebs nostri nobibs Francisci 
de Dal ly a provisoris curie castri nostri Themesiensis per eum sacre pr i -
mum huius regni nostri Hungarie corone et deinde maiestati nostre pro 
locorum et temporum varietate iuxta sue possibibtatis ©xigenciam ex
hibi t a et impensis universa bona et possessiones porciones que et quelibet 

1 0 iura possessionaria nobibs Blasii Nyakazo de Zenthmyklos ubivis et 
i n quibuscunque comitatibus huius regni nostri Hungarie existentes et 
habita, que ex eo, quod idem Blasius Nyakazo nescitur unde motus hys 
annis superioribus tempore scilicet insurreccionis rusticano plebis eisdem 
rusticis adhesisse atque cum eisdem quam plurima malorum genera 

1 5 contra nos et hoc regnum nostrum ac Universum nobile genus perpétrasse 
et commisisse et ob hoc in notam infidehtatis incurrisse dicitur , ad nos 
consequenterque cobacionem nostram regiam iuxta antiquam et ap-
probatam dict i regni nostri Hungarie consuetudinem atque legem rite et 
legittime devolute esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis 

2 0 ut ibtat ibus et pertinenciis quibusbbet premissis — sicut prefertur — 
stantibus et se habentibus memorato Francisco de Dai ly a ipsius que he
redibus et posteritatibus universis vigore abarum l i t terarum nostrarum 
donacionabum superinde confectarum in perpetuum contulerimus ve-
limusque eundem i n dominium eorundem per nostrum et vestrum ho-

2 5 mines legittime facere introduci . 
Super quo f idel i tat i vestre harum serie f i rmiter precipientes committ i 

mus et mandamus, quatenus vestrum mittat is hominem pro testimonio 
fide dignum, quo presente Stephanus Bessenyew de Bodrogh aut Nico
laus Akos de Kezy vel Georgius de Waryas aliis absentibus homo noster 

3 0 ad facies prescriptorum universorum bonorum et possessionum por
cionumque et quorunbbet iur ium possessionariorum ubivis — ut pre
fertur — habitorum vicinis et commetaneis eorundem universis in ib i 
legittime convocatis et presentibus accedens introducat prefatum Fran
ciscum de Dabya i n dominium eorundem statuatque eadem eidem simul 

3 5 cum cunctis eorundem utibtat ibus et pertinenciis quibusbbet premiss© 
nostre donacionis t i tu lo sibi incumbentia perpetuo possidenda, si non 
fuerit contradictum, contradictores vero si qui fuerint, evocet eosdem 
contra annotatum Franciscum de Dallya ad teminum competentem 
nostram scilicet personalem in presenciam racionem contradiccionis 

4 0 eorundem reddituros. E t post hec huius modi introduccionis et statucionis 
seriem cum contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumqu© 
©t commetaneorum, qui prémisse statucioni intererunt, necnon posses-

sionum et porcionum in ib i statuendarum nominibus terminoque assi-
gnato — ut fuerit expediens — eidem nostre personab presencie fideliter 
rescribatis ! 

D a t u m Bude feria quinta próxima post festum beate Lucie virginis 
et martiris anno Domini millesimo quingentésimo décimo nono regnorum 
nostrorum Hungarie et Bohemie etc. predietorum anno quarto. 

1519 361 

Ludovici I I in Hungária regis tempore regnicolae in Bács congregati inter 
cetera, quomodo necdum compensata, quae cruciati intulerant, damna compen-
sentur et fug i t iv i coloni eorum dominis restituantur decernunt. 

Ed. Corpus iuris Hungarici 1000 — 1526, p. 780 (ex codieibus, qui Festetics et Szapáry 
inscribuntur). 

Ann. Quonam loco decretum iste ponatur, dubium est. Codices enim qui in se continent 
artículos decretorum et anno 1518 et anno 1519 fere eundem textum ferunt. Creditur 
idem decretum tempore conventus Bacsiensis latum et anno 1519 ac post diem 25 Tanua-
rii quidem, quando nobiles pro diaeta congregari debuere, vel posterius denuo tracta-
tum atque a rege confirmatum esse. Litterae huius decreti genuinae non supersunt, 
ideo eiusdem textum ex Corpore iuris Hungarici sumpsimus, regesto autem vocabula, 
quae hic citatis articulis inscribunt, ope litterarum erectarum quasi genuina intexuimus. 
Variae tamen lectiones textus anni 1518, quem loco citato invenios (p. 764.), ima in 
pagina annotantur. 

. . . I t e m quod damna per cruciferos nobilibus il lata ubibbet refundan-
t u r et modo ordineque i n decreto exinde edito expresso damnificatis 
restituantur. Rebebes vero et contrarios thesaurarii regnicolarum ad 
requisitionem litteralem vicecomitum et iudicum nobibum aut si comités 

5 vel vicecomites essent in causa ad litteras universitatis nobibum illius 
comitatus, ubi damnum refundendum est, executionem huius modi per-
agere teneantur. U b i vero universitas nobibum comitibus ve l vicecomi-
tibus illis vel etiam aliis potentibus metu aut favore adhaererent et l i t te
ras forsitan renueret vel abter contrarium laeso et damnificato faceret, 

1 0 extunc unus de medio assessorum per damnificatum ad rei veritatem 
experiendam ducatur, qui advenire teneatur, ad cuius tandem relationem 
comperta pr imum rei veritate thesaurarii ipsi procederé teneantur et de 
iobbagionibus quoque fugitivis idem est intelligendum per omnia, quod 
similis executio erit peragenda. Comités vero contrarium facientes in 

1 5 amissione officii et bonorum ipsorum condemnentur, nobilibus vero dam
nificatis pauperibus regia maiestas expensas ad assessorum eductionem 
dari faceré dignetur . . . 

361:1 ubilibet om. 11 3 thesaurius 11 4 litteralem]regnicolarum 11 6 restituendum 11 7 te
neatur 11 8 aut]vel | adhaerere et literas forsitan dare renueret 11 12 veritate mera thesau-
rarius ipse [ teneatur 11 13 omniaque similiter 11 15 omnium officiorum | ipsorum]suorum | 
nobilibus — eductionem]pro nobilibus vero et damnificatis nimis pauperibus et facilitates 
educendi assessores non habentibus regia maiestas expensas eisdem assessoribus 

Conventus ecclesiae Lelesziensis Georgium Szigeti et fratrem eius in dominium 
domus eorundem introductos esse testatur. 

In charta 61x31,5 cm mucore infecta. 
Sigillum ex filis violae, viridis flavique colorum pendet, cuius imago agnosci non potest. 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 47336 (ante: Archivum Musei Hungáriáé 

Nationalis). 

Omnibus Cristi fidebbus presentibus pariter et futuris presencium no
t ic iam habituris Andreas prepositus ©t conventus ecclesie sánete crucis 
de Lel ez salutem in omnium salutis largitor© ! 

A d universorum noticiam harum serie volumus pervenire, quod nos 
5 litteras serenissimi principis et domini domini Lodovici Dei gracia regis 

Hungarie et Bohemie etc. domini nostri graciosissimi introductorias et 
statutorias nobis preeeptorie loquentes et directas summa cum reve
rencia recepimus i n hec verba: 
Sequuntur litterae Ludovici regis Hungáriáé die 23 Maii anno 1519 datae 
(v. no 351 ) . 

Unde nos mandatis prefati domini nostri regis semper et i n omnibus 
1 0 obedire volentes — ut tenemur — una cum prenominato Andrea Bank 

de Zarwazo tanquam homine ipsius domini nostri regis nostrum hominem 
videbcet religiosum fratrem Petrum de Kerechen presbyterum ecclesie 
nostre prefate conventualem ad premissam statucionem fideliter facien-
dam nostro pro testimonio fide dignum duximus destinandum, qui tan-

1 5 dem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt i n hunc modum, 
B e c . 20 quod ipsi feria tercia in vigil ia videbcet festi beati Thome apostoli pro

xime preterit i ad facies prescripti oppidi Zygeth consequenterque pre
nótate domus prefati Georgii l i t t e ra t i ibidem habite vicinis et commeta
neis eiusdem universis et signanter prefatis Matthei H w n g h y et Georgio 

2 0 Kossa vicinis necnon nobibbus Georgio Negre de Zlatbyna, Eba Bank 
de dicta Zarwazo, Iohanne Pap de Feyerheghaz, Michaele Mayos de 
eadem, Dan Pap de Kezepsewapsa et Petro de dicta Feyerheghaz com
metaneis aliis eciam quam pluribus probis viris in ib i legittime convocatis 
et presentibus accessissent idemque homo regius dicto nostro testimonio 

2 5 presente introduxisset iam fatos Georgium ht tera tum et Petrum fratrem 
eius in dominium eiusdem statuissetque eandem eisdem premisso iure 
et nove annotati domini nostri regis donacionis t i t u l o ipsis incumbentem 
perpetuo possidendam nubo penitus in ib i nec expost coram nobis con
tradictor© apparente legittimis tarnen diebus et horis congruis i n facie 

3 0 eiusdem moram facientibus et protrahentibus. 
I n cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes btteras 

nostras privilegiales pendentis et autentici sigilb nostri munimine ro-
boratas duximus concedendas. 

D a t u m sedecimo die diei introduccionis et statucionis premissarum 
3 5 anno Domini mibesimo quingentésimo vigésimo. 

Ludovicus I I rex Hungariae comitatibus Szatmáriensi et Szábolcsiensi mandat, 
ut inquirant, utrum Georgius Nagy tempore insurrectionis rusticis adhaeserit, 
an non. 

Transcriptum Ludovici I I regis Hungariae die 29 Ianuarii anno 1520 editum (v. no 366). 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 23320 (ante: Neoregestrata Acta f. 830 no 30). 
Reg. Márki, Dósa, p. 346 (Hungarice). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
universis et singulis egregiis et nobilibus ac alterius cuiuscumque status 
et plebee condicionis Zathmariensis et de Zabolch comitatuum hominibus 
presentes visuris salutem et graciam ! 

5 Expositum est maiestati nostre in persona fidelis nostri egregii Iohan
nis Wytheez de KyskaUo, quomodo ipse contra quendam Georgium 
Nagh de Kyspyrycze quandam attestacionem per modum communis 
inquisicionis fiendam super eo, quod ipse Georgius Nagh tempore insur
rectionis rusticorum cruciatorum contra universam nobibtatem huius 

1 0 regni nostri Hungarie seviencium atque tumultuancium eisdem rusticis 
cruciatis i n omnibus eorum sceleratis actibus, rapinis videlicet ac inter-
empcionibus et depredacionibus rerum et bonorum aborum regnicolarum 
nostrorum adhesisset seque participem prebuisset, per vos celebrari 
faceré haberet. Formidaret tamen idem exponens, ne al iqui ex vobis 

1 5 favore forsitan partis alterius allecti se se a dicenda veritate abstraherent 
communem iusticiam eidem per hoc abnegantes, que cum nemini debeat 
abnegari. 

Pro eo f idel i tat i vestre harum serie f i rmiter precipientes mandamus, 
quatinus acceptis presentibus dum et quandocumqu© nomine prefati 

2 0 exponentis cum presentibus fueritis requisiti vel alter vestrum fuerit 
requisitus i n loco et termino per ipsum exponentem vobis prefigendum 
sub onere sedecim marcarum gravis ponderis per vicecomites et iudices 
nobibum vestros super eos, qui ex vobis cum presentibus requisiti atte-
stacioni prémisse interesse inibique ver i ta t i testimonium perhibere re-

2 5 cusaverint, vigore generalis decreti regni nostri inmediate et irremissibi-
hter exigente simul vel divis im convenire ac in presenciam fidelis nostri 
egregii magistri Stephani de Werbewcz personalis presencie nostre locum 
tenentis aut hominis sui per eum ad i d deputati accederé ibique de ne
gocio premisso, u t r u m scilicet prenarratus Georgius Nagh antedictis 

3 0 rusticis cruciatis adheserit <(in) sceleratisque actibus eorundem particeps 
fuerit necne, quiequid et qualis vobis superinde constat certitudo veri-
tatis suo modo fateri dicereque et referre modis omnibus debeatis et 
teneamini, super qua quidem fassione et attestacione vestras litteras 
tandem prefato exponenti necessario per annotatum magistrum Ste-

3 5 phanum de Werbewcz sub sigillo nostro iuridico apud ipsum habito 
dari volumus et mandamus iuris sui ad cautelam secus ig i tur nullo modo 
facturi presentibus perlectis exhibenti restitutis! 

D a t u m i n oppido Bathor feria secunda próxima post festum epipha
niarum Domini anno eiusdem millesimo quingentésimo vigésimo. 

Ludovicus I I rex Hungáriáé capitulo ecclesiae Aradinensis mandat, ut canó
nicos ecclesiae Cenadinensis moneat litteras tempore insurrectionis conservandi 
gratia delatas Francisco Csdholyi episcopo Cenadinensi restituere. 

Transcriptum capituli ecclesiae Aradinensis die 17 Februarii anno 1520 editum (v. no 368). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 72437 (ante: Archivum familiae Mándy). 

Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. fidelibus nostris 
capitulo ecclesie Orodiensis salutem et graciam ! 

Expositum e x t i t i t maiestati nostre i n persona fidelis nostri reverendi 
domini Erancisci de Chahol episcopi ecclesie Chanadiensis, quod quam-

5 vis in anno Domini mibesimo quingentésimo décimo quarto, quo scilicet 
tempore et anno populi et rustici , qui sub nomine cruciate contra maie
statem nostram et i n perniciem tocius fere nobilitatis tumultuabant et 
insurexerant ac mul ta terribi l ia et peno inaudita mala perpetrabant, hoc 

c a 1514 e s t c i r c a festum Sánete Individué Trinitat is i n dicto anno Domini mibe-
I u n . 11 . 

io simo quingentésimo décimo quarto transactis preteritum inter aba ean
dem civitatem Chanadiensem subintrassent, ©xtunc honorabiles magistri 
Iohannes archidiaconus Thoronthabensis, Stephanus Zarwady custos 
necnon Clemens cantor, Iohannes de Zylka , Clemens de Gywla, Thybur-
cius de Ibye canonici ecclesie Chanadiensis, preterea Thomas de Zyppa 

1 5 Sebesiensis, Urbanus Crassoviensis archidiaconi ac Seraphin prepositus 
ecclesie cobegiate sancti Salvatoris eiusdem ecclesie et ceteri canonici 
prefate ecclesie Chanadiensis universas litteras et btteralia instrumenta 
puta donacionales, statutorias, reambulatorias, confirmacionales, con
sensúales ac metales necnon expeditorias et composicionales et abas 

2 0 quasbbet causales factum universorum bonorum, oppidorum, possessio
n u m porcionumque et iur ium possessionariorum dict i episcopatus ec
clesie ipsius exponentis Chanadiensis intra ambi tum huius regni nostri 
ubivis existencium et habitorum, signanter vero factum totalis posses
sionis iam fa t i episcopatus dicte ecclesie eiusdem exponentis Parazthy 

2 5 appebate i n comitatu Chanadiensi existentis habite necnon cuiusdam 
silve predicti exponentis Chwkat noncupate i n territorio eiusdem pos
sessionis Parazthy existentis habite et adiacentis tangentes et concer-
nentes inter premissa disturbia et sediciones quodam modo manibus eo
r u m acceperint et appbcaverint et beet certam partem earundem btte-

3 0 rarum et btteral ium instrumentorum eidem exponenti ad plurimas pe
ticiones suas, quas scibcet sponte voluissent, restituerint, residuitatem 
vero prescriptarum l i t terarum et btteral ium instrumentorum factum 
predictorum oppidorum, possessionum porcionumque et quorumbbet 
iur ium possessionariorum, presertim vero antedicte possessionis ipsius 

3 5 exponentis Parazthy necnon preallegate silve sue Chwkat tangencium 
et concernencium reddere récusassent, prout recusarent eciam modo 
easdem et eadem apud se propria ipsorum auctoritat© violenter tenerent 
et conservarent eciam de presenti potencia mediante i n grave preiudicium 
et damnum iuriumque derogamen dict i exponentis valde magnum. 

4 0 Super quo f idehtati vestre harum serie firmissime committimus et 
mandamus, quatenus vestrum mittat i s hominem pro testimonio fide 
dignum, quo presente Iohannes Seryeny de Bathyda sin Ladislaus Wamos 

de Thaad seu Thomas de Zenthjanos sive Iohannes de Thewrewsd ahis 
absentibus homo noster ad prefatos Iohannem archidiaconum necnon 

4 5 Seraphyn prepositum necnon alios predictos archidiáconos et canónicos 
prenominate ecclesie Chanadiensis accedens amoneat eosdem dicatque 
et com m i t t a t eisdem verbo nostro regio, u t ipsi predictas universas l i t te
ras et btteralia instrumenta factum preallegatorum universorum bono
r u m , oppidorum possessionum que ac porcionum et quorumlibet iur ium 

5 0 possessionariorum, potissim© vero prescripte possessionis d ic t i exponentis 
Parazthy et silve pretitulate Chwkat tangentes et concernentes nondum 
restituta eidem exponenti plene et effective reddere restituereque et 
resignare debeant et tene[antur] , qui si fecerint bene quidem, aboquin * * 
secundum v i m et [ formam] decreti regni nostri superinde [edi ] t i et stabi-

Maii i b t i contra annotatum exponentem ad octavas festi beati Georgii martiris 
proxime ventur i in curiam nostram regiam [nostramque] personalem 
in presenciam racionem superinde reddituros efficacem et post hec huius 
modi amonicionis et evocacionis seriem cum amonitorum et evocatorum 
nominibus, u t fuerit expediens, octavas ad predictas dicte nostre perso-

6 0 nali presencie fideliter rescribatis! 
D a t u m Bude feria secunda próxima ante festum beati Pauli p r i m i 

heremite anno Domini millesimo quingentésimo vigésimo. 

1520 Ianuari i 13 365 

Conventus ecclesiae de Kolozsmonostor a Stephano Bánffy Georgium Boksa 
pro fidelitate, quam idem tempore insurrectionis exhibuit, nobilem factum esse 
testatur. 

In libro e charta 12x31 cm confecto. 
Copia eiusdem temporis simplex in protocollo scripta. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 36402 fol. 82 (ante: Archivum conventus 

ecclesiae de Kolozsmonostor regnicolare, Protocollum ,,magno"). 
Ed. Oklevéltár a Bánffy család történetéhez I I , no 405. 

Conventus monasterii beate Marie virginis de Colosmonostra universis 
Christi fidelibus presentibus et posteris presens scriptum inspecturis 
salutem in salutis auctore ! 

A d universorum noticiam presencium serie cupimus per venire, quod 
5 egregius Stephanus Banffy de Lossoncz accedens i n nostri presenciam 

personaliter oneribus et quibusvis gravaminibus Iohannis, Nicolai et 
Ladislai f i l i o rum aliorum eciam quorumlibet f i l iorum fratrumve et con-
sanguineorum suorum i n subscriptis super se levatis et assumptis spon
tanea mente bberaque volúntate confessus e x t i t i t in hunc modum: quo-

1 0 modo ipse pensatis et provide racionis sue examine recensitis diuturnis 
serviciis et serviciorum gratissimis meritis nobibs Georgii Baxa de 
Krazna, quibus idem t u m sibi t u m vero predecessoribus fratribus suis 
prompta semper solicitudine et fidelitatis cum constancia presertim 
cum seva rusticorum sedicio per t o t u m fere regnum Hungarie et partes 

364: 45 post canónicos del. predictos 11 53 lac. 15 litterarum 
365: 2 post et del. futuris 

Transsilvanas fervebat et crudelia queque atque impia i n Deum et ho
mines promiscué patrabat, adess© non desivit, quandam unam sessionem 
seu fundum curie, domum et edificia habentem alias iobagionalem suam 
i n oppido Krazna predicto i n comitatu de Krazna existenti habitam, 
que ol im cuiusdam Benedicti Bacho iobagionis sui prefuisset et i n qua 
ad presens iam fatus Georgius Baxa residenciam habet specialem . . . 
prenominato Georgio Baxa suisque heredibus et posteritatibus universis 
pro premissis eiusdem serviciis dedisset, donasset et contulisset nichi-
lominusque eundem Georgium Baxa heredes eciam et posteritates eius
dem quoslibet sessione et domo i n eadem nobilitasset . . . 

D a t u m feria sexta próxima post festum beati Pauli p r i m i heremite 
anno Domini 15XX. 

1520 Ianuari i 29 — Bátor 366 

Ludovicus I I rex Hungáriáé inguisitionem, utrum Georgius Nagy tempore 
insurrectionis rusticis adhaeserit, an non, in comitatibus Szatmáriensi et Sza-
bolcsiensi factam litteris commendat. 

In charta 43x91,5 cm lacerata mancaque. 
Sigillum scripto sub textu rubrae cerae impressum scidaque tectum (v. in tabula sigillorum 

no 4). 
Sign. Archivum Hungáriáé Nationale: DL 23320 (ante: Neoregestrata Acta f. 830 no 30). 
Ed. Márki, Dósa, p. 346 (partim, Hungarice). 

Nos Ludovicus Dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. memorie com-
mendamus per presentes, quod egregius magister Stephanus de Werbewcz 
personabs presencie nostre locum tenons nostram personalem venions 
in presenciam exhibuit nobis et presentavit quasdam litteras nostras 

5 preceptorias in papiro patenter emanatas i n certa sui parte sibi sonantes 
hunc tenorem continentes: 
Seguuntur litterae Ludovici I I regis Hungáriáé die 9 Ianuarii anno 1520 
datae (v. no 363). 

Quibus exhibitis et presentatis idem magister Stephanus de Werbewez 
retubt nobis i n hunc modum, quod cum ipso nobilem magistrum Nico-
laum Myske de Bago minoris cancellarie nostre notarium hominem sci-

1 0 bcet suum i n persona sua ad infrascriptam fassionem audiendam legit
t ime transmisisset, tunc idem Nicolaus Myske exinde tandem re versus 
eidem retulisset hoc modo, quomodo ipse diebus et terminis i n subscriptis 
omnes testes infrascriptos coram ipso personabter constitutos super pre
missis requisitos habuisset, qui ad fidem eorum Deo debitam fidelitatem-

1 5 que nobis et sacre corone nostro observandam tabter fassi fuissent, 
ián. n I t e m primo ac principabter i n oppido Bathor feria quarta próxima 

post festum beati Pauli p r i m i heremite providus Michael Chorba iobagio 
magnifici Andrée de Bathor i n eodem opido Bathor commorans fide, u t 
prefertur, sua mediante fassus fuisset scitu: quod cum rustici cruciati 

2 0 ad predictum opidum Bathor venissent, tunc ille Georgius Nagh in dicto 
videlicet oppido Bathor résidons et al i i quam plures homines metu per-

366: 13 ipso supra scr. 

culsi i n claustrum fra t rum minorum i n predicto opido Bathor fundatum 
existens intrassent, ipsi vero cruciati rustici prefatum Georgium Nagh 
simul cum aliis quibusdam hominibus protunc in iam fato claustro, u t 
prefertur, constitutis et existentibus captivassent tandem que idem 
Georgius Nagh abquo pacto ex eadem sua captivitate eliberatus fuisset 
et sic demum rusticis ipsis cruciatis adhesisset in omnibusqu© ipsorum 
actibus consocius et particeps fuisset. I t e m idem attestans hoc quoque 
fassus est, qualiter i n anno, cuius iam tercia instaret revolucio, quendam 
equum suum per fur tum amisisset, post aliqua vero témpora ipse atte
stans eundem equum suum apud iam fa tum Georgium Nagh invenisset, 
nun quam tarnen ab eodem Georgio reaccipere potuisset, u t r u m tarnen 
ibum equum ipse Georgius furatus fuisset necne, pro certo affirmare 
nequiret. Insuper vero idem attestans fassus fuisset eciam scitu, quod 
prefatus Georgius Nagh equum cuiusdam Michaelis Kochy dict i his su
perioribus annis furatus fuisset. 

I t e m providus Paulus Mathe iobagio prenotati Andrée de Bathor i n 
eodem oppido Bathor commorans iuratus et examinatus fassus fuisset 
scitu, quod cum rustici cruciferi preallegatum Georgium Nagh in preti-
tulato claustro captivassent, extunc quidam Matheus presbiter capita
neus videlicet ipsorum cruciferorum eo tunc existens predictum Georgium 
Nagh percunctatus fuisset, si esset de nobil i prosapia oriundus, ille vero 
Georgius respondisset ac professus fuisset se minime esse nobilem. Cum 
autem prefatus attestans videret predictum capitaneum sic de nobibtate 
prescripti Georgii Nagh sciscitari, tunc ipse attestans prenotato capitaneo 
dixisset, quod non esset de nobil i prosapia oriundus, sed dominus suus 
unam sessionem iobagionalem eidem Georgio dedisset, in qua resideret. 
Cum autem ipse capitaneus ista audivisset, quia memoratum Georgium 
ignobilem esse prof iteren t u r , mox eundem d i m i t t i iussisset dicens: , ,D i -
mittas — inqui t — istam best iám, nam et rustico vibor est". E t sie ipsum 
Georgium l iberum misissent. Postea vero predictus capitaneus rursus 
eundem Georgium aboquens interrogasset, si vebet crucifer f ier i , ipso 
vero Georgius Nagh mox eruciatum se f ier i velle protulisset et hoc dicto 
cruciatis ipsis statim adhesisset. Ceterum memoratus Paulus Mathe 
attestans fassus fuisset hoc quoque scitu, quod una dierum predictus 
Georgius Nagh ad ipsum venisset sicque ipsi attestanti, quia protunc 
in dicto opido Bathor iudex erat, dixisset: „Opus — inqui t — esset cru
ciatis ad comedendum bovem aliquem demactare". Eo audito ipso at
testans eidem Georgio Nagh ex pecudibus cuiusdam nobibs Georgii 
Zennyessy u n u m bovem ad demactandum abigere permisisset. Hoc 
dicto iam fatus Georgius Nagh confestim unum bovem, quem ex ibis 
pecudibus meliorem esse cognovisset, apprehensis cornibus ad macellum 
duxisset et sie bovem eundem demactassent. Postquam autem rustici 
cruciati ex dicto opido Bathor ad alias vibas circumvicinas et externas 
egressi fuissent, ipse quoque Georgius cum predicto Matheo presbitero 
capitaneo ac rusticis aliis predictis abivisset, qualiter autem postea tem
poris idom attestans audivisset, memoratus Georgius Nagh una cum 
Matheo presbitero capitaneo in omnibus sceleratis actibus, puta i n destruc-
cionibus domorum nobi l i tar ium ac ecclesiarum semper affuisset. Postea 
tarnen videns prefatus Georgius Nagh, quia negocia ipsorum malum et 
adversum finem consequerentur, tunc saluti sue consulere volens rursus 

ad dictum opidum Bathor domum scihcet solite sue residencie regressus 
fuisset res eciam quam plures u tputa equos et plura alia eo tunc secum 
adduxisset. Hoc tamen an ille res per ipsum Georgium ex rapinis 

7 5 quesite vel autem propriis pecuniis empte fuissent, penitus ignoraret. 
I t e m providus Michaele Kochy iobagio annotati Andree de Bathor i n 

eodem opido Bathor residens iuratus et examinatus fassus fuisset scitu, 
quod predictus Georgius Nagh inter cruciatos fuisset et fassus extitisset 
eciam scitu, quod ipse attestans mox post extinctam rusticanam i l l am 

8 0 sedicionem a prefato Georgio Nagh unum equum i n concambio acceperat, 
sed post aliqua témpora rursus idem Georgius equum a se in concambio, 
u t prefertur, acceptum a prefato attestante furt ive abduxisset. 

I t e m providi Blasius Mezaros, Paulus Balog, Blasius Kewmywes et 
Michael Was iobagiones eiusdem Andree B á t h o r y in dicto opido Bathor 

8 5 residentes iuramento mediante examinati fassi extitissent scitu, quod 
prefatus Georgius Nagh crucifer fuisset et cum prenotato Matheo pres
bítero capitaneo per certa eciam témpora constitutus fuisset, n i l tamen 
ipsis de ahis premissis constaret. 

i a n . 12 Tandem feria quinta próxima post d ictum festum beati Pauli p r i m i 
9 0 heremite i n possessione Geztheregh fide sua mediante examinatus pro

vidus Benedictus * * * [iob]agio egregii A n t h o n i i de Parlag in prefata 
possessione Gezthregh commorans fassus fuisset i n hunc modum, quod 
cum rustici cruciferi ad ipsam possessionem Gez[theregh venissent, 
t ]unc ipse perterritus in quandam officinám seu domum fabrilem vulgo 

9 5 wynnye vocatam profectus fuisset ibique quosdam homines audivisset 
dicentes: ,,Ecce — inquit — ille * * * " res Simonis presbiteri super eo, 
quod ipse res iUas nec sciret neque eciam audivisset, ub i esse[nt], iura-
mentum deposuit, post iuramentum tamen suum depositum ex mantica 
* * * [ tan]yzthrabolunumpi leum ex pelbbus mardurinis confectum et unam 

1 0 0 securim prescripti Simo[ni]s presbiteri extraxerunt. Tamen dixisset 
idem attestans, quod nesciret, si hoc * * * . 

I t e m providus Barnabas D o r m á n iobagio annotati Anthoni i Parlagy 
i n dicta possessione Geztheregh residens fassus extitisset scitu, quod cum 
predicti rust [ ici cruciati ad prescriptam possessionem] Geztheregh venis-

1 0 5 sent illacque ante quandam domum stetissent, tunc quidam ex eis i n 
hec verba locuti fuissent: , ,Abqui — inquit — homines universas res et 
bona Simonis [plebani in possessione My]ske e domo sua asportaverunt, 
sed eciam per iuramenta extorta res easdem inter nos exquira[m]us" . 
E t hoc dicto quam plures homines de et super eo, quod ipsi, ubi res ille 

1 1 0 repo[site fuissent, ig]norarent, iurare coegissent. Inter alios vero quen
dam hominem similiter super eadem re iurare fecissent, post ilhus tamen 
iuramentum depositum pileum unum mardurinum et u[nam se]curim 
[de] mantica eiusdem hominis iu ra t i extraxissent. Quis tamen homo ille 
fuisset, sibi minime constaret. 

1 1 5 I t e m providus Benedictus Elek de Gezthregh iuramento mediante 
examinatus fassus fuisset scitu, quod cum rustici crucigeri dixissent: 
„ E x q u i r a m u s — inqui t — inter nos res Simonis presbiteri eciam iura-
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mentó mediante". Hoc audito ipse quoque attestans cum aliis hominibus 
consociis scilicet suis res easdem queritare cepisset. In ter querendum 

1 2 0 autem ipse attestans medio tempore audivisset quosdam homines d i -
centes: ,,Ecce — inqui t — Georgius Magnus super eo, quod ipso res 
Simonis presbiteri minime haberet, iuramentum deposuit, tarnen illo 
suo iuramento deposito de mantica eiusdem Georgii quasdam res pre
dict i Simonis presbiteri extraxerunt" . Inter iba vero dicta nonnulli ho-

1 2 5 mines quendam hominem Ge{r}orgium cognominantes monstrassent 
dicentes, quod ibe esset, qui iuramentum minus iuste deposuisset. Tarnen 
ipse attestans neque eo tune neque eciam in presenti i l l u m Georgium 
cognovisset. 

I t e m providus Paulus Nesthe de dicta Geztheregh iobagio prenotati 
130 Anthoni i Parlagy iuratus et examinatus fassus fuisset scitu, quod hoc 

bene verum foret, quia prefatus Georgius Nagh res prenotati Simonis 
presbiteri cum abis quibusdam hominibus rusticis consociis videbcet 
suis depredasset et iuramentum eciam super eisdem rebus, quod ipso 
minime haberet, deposuisset, post iuramentum tarnen suum depositum 

1 3 5 de capsa eiusdem Georgii quasdam res eiusdem Simonis presbiteri unum 
pileum videbcet ac unam securim extraxissent. 

I t e m providus Matbyas enim iobagio prefati Anthoni i Parlagy in posses
sione Gezthregh residens fassus fuisset eciam scitu precise eo modo, 
sicuti prenotatus Paulus Nesthe attestans. 

1 4 0 I t e m providus Petrus Kys de Gezthregh iobagio Luce de Kysmaria 
fide sua mediante fassus extitisset simibter scitu, quod ipse vidisset a 
quodam homine unam securim fuisse receptam, quis tarnen homo ille 
fuisset, ignorasset. 

i a n . \* I t e m feria quinta próxima post festum beati Pauli p r i m i heremite 
1 4 5 predictum eadem die i n possessione Bo l th providus Gallus Bodor iobagio 

nobilis lohannis de B o l t h in eadem possessione Bo l th residens iuramento 
mediante examinatus fassus fuisset scitu hoc modo, quod cum rustici 
cruciati ad ipsam possessionem Bo l th venissent, eo tune et prefatus 
quoque Simon presbiter memorato Matheo capitaneo videbcet aliorum 

150 rusticorum dixisset: ,,Domine — inqui t — Mathe omnes res meas ab qui 
hommes et domo mea asportaverunt, rogo igitur vestram dominacionem 
faciat r edd i " . Hoc dicto idem Matheus presbiter furore quodam ductus 
mox respondisset: „Obtrunca — inqui t — istam b e s t i á m ! " Eo audito 
statim quidam magnus homo lorica quadam ac tunica vulgo coloris was-

1 5 5 zyn indutus procedens gladio evaginato in eundem Simonem presbi-
terum irruens dixisset: ,,Si — inqui t — una solummodo vice rursus hoc 
diceretur, profecto obtruncarem". Ipsum scibcet hominem ibum ipso 
attestans minime cognovisset. 

i a n . 13 Ceterum feria sexta próxima post prenotatum festum beati Pauli 
1 6 0 p r i m i heremite in possession© Myske providus Michael Weg in posses

sione Myske residens iuramento mediante examinatus fassus fuisset scitu, 
quod ipse vidisset quendam hominem magnum, qui loricam super se 
ferebat, inter alios rusticos cruciferos in destruccione cuiusdam domus 
nobilitaris in ipsa possessione Myske habite interfuisse, tarnen ipse atte-

1 6 5 stans, quis homo ille fuisset, haud compertum habuisset. 
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I t e m domina Ursula relicta provid i condam Stephani Wonza iobagio 
prefate domine relicte Petri Perkedy in iam dicto possessione Myske 
commorans iurata et examinata fassa fuisset scitu, quod dum rustici 
crucia[ t i ] ad i l lam possessionem Mys[ke] venissent, in ter im quedam 

1 7 0 domina arnica sua ad ipsam transisset sicque eandem alloquens rogasset: 
,,PvOgo — inquit — te proficiscamur circa domum plebani, dixerunt 
enim quosdam homines domum ipsam confregisse res eciam ipsius ple
bani ex eadem abduxisse, videamus ergo si i t a factum est". Ipsa vero 
domina prefate domine resp[o]ndisset: ,,Certe — inqui t — ego illuc 

1 7 5 minime proficiscar, timeo enim ne ab ipsis aliquo pacto ledar". Sed tan
dem neglectis huiusce modi dictis iuxta vota prefate domine amice sue 
circa prenotatam domum una perrexissent. Cum autem ilbc constituti 
fuissent, extunc hostia ipsius domus contracta vidisset, quendam eciam 
hominem loricam super se habentem de ipsa domo egred[i] unamque 

1 8 0 securim secum eundem hominem efferre vidisset quemque eadem do
mina attestans allocuta fuisset: ,,Bone — inqui t — domine quare auffers 
hinc securim il lam, scis enim quia satell<(it)es ipsos secures ferre non 
decet". Ine vero homo ipsi domine attestanti respondisset: , , [ E ] h — i n -
quit — neque t u scis, cuius sit ista securis". Hoc dicto idem homo rursus 

1 8 5 ad ecclesiam in preallegata possessione Myske existentem irruisset ho-
stioque eiusdem ecclesie per eundem hominem dissecato ipsam ecclesiam 
intrasset. Cum autem ipsa domina attestans vidisset hominem i l l u m tanta 
scellera perpetrare a quodam homine percunctata fuisset, quisnam homo 
ille fuisset, ille vero homo Georgium Magnum fore cognominasset, tamen 

1 9 0 ipsa domina attestans hunc Georgium minime agnovisset. Ceterum et 
hoc fassa fuisset scitu, quod homo ille predictus ahos rústicos ad disse-
candam et destruendam quandam domum nobilitarem in ipsa posses
sione Myske habitam v i coartasset, immo et quendam hominem ex eo, 
quod idem homo ad dissecandum dicte domus nobilitaris transiré non 

1 9 5 festinasset, cum quadam securi super caput suum tetigisset, qui mox i n 
terram corruisset. 

I t e m domina Anna consors provid i Emerici Zewch de Myske iobagio
nis egregii Francisci de Zokol fide sua mediante iurata et examinata 
fassa extitisset scitu, quod dum rustici cruciati in dicta possessione 

200 Myske constituti fuissent, ipsa vero pro certis rebus suis peragendis ad 
cimiterium ecclesie intrasset, extunc unus homo magnus obviam procedens 
ipsi domine attestanti dixisset: „ D o m i n a — inquit — habenturne i n 
ecclesia ista abque res?" Cui ipsa domina tunc respondisset: „Credas — 
inqui t — quod in ista ecclesia n i l rerum habetur". I l le vero homo rursus 

2 0 5 ipsi domine attestanti nequáquam i d se crediturum velle affirmasset et 
hoc dicto inmediate hostium sacristie dissecare cepisset, qua dissecata 
sacristiam ipsam intrasset tandemque ex eadem sacristia reversus rursum 
eidem domine attestanti dixisset: „Verum — inquit — dicebas, quia n i l 
rerum hic invenire p o t u i " . E t hoc dicto stat im idem homo cum aliis 

2 1 0 compbcibus suis ad domum plebani irruisset ex eadem que domo quam 
plures eciam res exportasset. Cum autem alii quidam homines ipsum res 
ibas habere vidissent, tunc ah qui ex eis prefatum hominem Georgium 
cognominantes rogassent, ut ipsis de prescriptis rebus antefati plebani 
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dare vehet, quo viso et ipsa domina attestans peciisset, u t sibi quoque 
2 1 5 de rebus ilbs daret, cui sic rogatus idem homo ex ibis rapinis unum hn-

teamen et unam camisiam tradidisset, sed tandem eadem domina plebano 
res ibas reddidisset. 

I t e m domina Elizabeth rebcta condam Blasii Hathhazy de Myske 
iobagio nobilis Paub Hodos iuramento mediante examinata fassa fuisset 

2 2 0 scitu, quod cum cruciferi predicti ad prenotatam possessionem Myske 
intrassent, extunc prefatus Georgius Nagh loricam quandam B u p e r se 
habens i n ipsam dominam evaginato gladio irruisset, ipsa tarnen domina 
divino n u t u i ta volonte se ab impeticione ipsius Georgii eliberasset, post 
ista vero facta mox ad ecclesiam ibidem fundatam simul cum aliis con-

2 2 5 sociis suis irruisset et sie ecclesiam ipsam confregissent et insuper idem 
Georgius abos rusticos cruciatos ad destruendam domum nobibtarem 
i n dicta possessione Myske existentem incitasset ac ipsos pereuciens 
eoartasset. 

I t e m honorabibs Simon presbiter plebanus de Gezthregh prefata ad 
2 3 0 consciencie sue pur i tatem fassus extitisset, quod ipse ibo disturbiorum 

tempore in dicta possessione Myske plebanus fuisset, pro certis vero rebus 
suis peragendis ad ipsam possessionem Geztheregh eo tunc profectus 
fuisset, medio autem tempore cum idem attestans negocia sua perageret, 
quidam homo ad ipsum venisset eidemque sie locutus fuisset: „Domine 

2 3 5 plebane eamus — inqu i t — domum, quia abqui homines cruciferi domum 
tuam confregerunt res eciam tuas fere omnes de eadem asportaverunt". 
E t hoc dicto ipse attestans simul cum eodem homine ad redeundum iter 
cepisset, cum autem ad predictos homines cruciatos pervenisset, extunc 
prenotato Matheo presbitero hoc verba protulisset: „ R o g o — inquit — 

2 4 0 v(estram) d(ominacionem), quatinus easdem res meas © domo mea aspor-
tatas faciat r edd i " . Tuncque prefatus Matheus presbiter respondisset: 
„Obtrunca — inqui t — hanc besthiam ! " Quo auchto mox prefatus Geor
gius Magnus ipsum attestantem nescitur quamobrem iuxta commissio-
nem ipsius Mathei presbiteri obtruncare conatus fuisset, eo viso idem 

2 4 5 attestans salutis sue consulere volens dicto homini consocio suo [sie] 
dixisset: „Pereant — inquit — pocius omnes res mee, quam hic moriar; 
transeamus domum ! " E t sic idem attestans ad domum suam se contu-
lisset. Tandem vero cum prescripti cruciferi ad possessionem [Geztheregh 
pre]dictam ivissent i b i quoque nonnulb homines prenarratas res ipsius 

2 5 0 exponentis exquirere volontés quam plures homines iuramentis ipsorum 
super eo, u t r u m scibcet res easdem vidiss[ent] * * * e n t extortis examinas
sent. Inter abos vero homines prefatum quoque Georgium Nagh iura
mento mediante de premissis rebus modo simib percunetati fuissent, 
n i l tarnen * * * professus fuisset, tarnen post ibud suum iuramentum de-

2 5 5 positum apud eundem Georgium inmemor — u t creditur — factum fidei 
sue Christiane ex prefati attestantis rebus unum [pileum mardur inum 
et unam sejeurim invenissent et sie ab eodem Georgio reaeeepissent. 

ian. 14 Demum sabbato proximo post d ic tum festum beati Pauli p r i m i he
remite i n possessione Kyskabo p[rovidus] * * * [ iuram]ento mediante 

2 6 0 examinatus fassus fuisset scitu i d bene sibi constare, quod memoratus 
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Georgius Nagh inter cruciatos fuisset et hoc quoque simihter scitu fassus 
fu[isset, quod cum cruciferi rust ic i ] ad possessionem Myske predictam 
perrexissent domum que nobilitarem i n eadem possessione Myske habi
t a m destruere cepissent, tunc idem Georgius Magnus abos r[usticos ad 

2 6 5 dissecandam et destruendam] domum v i compulisset ac i n omnibus eciam 
actibus eorundem particeps fuisset. 

i a n . 15 Postremo die Dominico proximo post eundem festum beati Paub 
p r i m i heremite i n possessio [ne Bogath providus] Michael Waryas iobagio 
nobilis Nicolai de Bogath iuramento mediante examinatus fassus f u i t 

2 7 0 scitu, quahter i l lo disturbiorum tempore quidam amicus suus * * * ipsi 
dixisset: ,,Charissime fráter, Michael, eamus — inquit — ad cruciferos, 
nam opus est nobis ad ipsos protulisset". Ipse vero attestans respondis-
set: „ S i — inquit — proficiscendum nobis ad ©o[s] fuerit, audacter 
eamus". Rursumque ibe amicus suus respondisset abud quoque i n hac 

2 7 5 re f ier i minime posset, nisi om<n)ino opus esse eisdem ad ipsos proficisci. 
I n t e r aba vero idem attestans cum dicto amico suo ad prefatos cruciatos 
ivisset, cum autem ib i constituti fuissent, tunc ipse attestans vidisset 
prenotatum Georgium Nagh cum quodam prenotato videlicet Matheo 
presbitero semper i n omnibusque sceleratis actibus eorundem interfuisse. 

2 8 0 D u m vero ad prescriptam possessionem Myske pervenissent, ipse atte
stans pro certis suis rebus peragendis ecclesiam eiusdem possessionis 
Myske intrasset, inter im autem pretitulatus quoque Matheus presbiter 
una cum prenotato Georgio Nagh i n eandem ecclesiam intrasset ibique 
idem Matheus presbiter interrogasset, si clavem sacristie invenissent, 

2 8 5 necne, cui abqui respondissent, quod nondum invenissent, ipse autem 
Matheus presbiter s tat im huic Georgio respondisset : ,,Capias — inqui t — 
hoc ! " E t hoc dicto ibe Georgius continuo sedem quandam in eadem ee-
clesia existentem manibus suis arripuisset i n altumqu© levans hostium 
sacristie percusisset atque hostium ibud ibico fractum corruisset adeo, 

2 9 0 u t s tat im sacristiam ipsam intrassent et sie res, si quas ibidem reperire 
possent, queritare cepissent, u t r u m tarnen aliquas invenissent, affirmare 
non posset. Demum hoc facto ad possessionem B o l t h ivissent cumque i b i 
constituti fuissent, medio tempore quosdam clamores audivisset, quibus 
auditis stat im nonnubis consociis suis dixisset: „ E a m u s — inquit — et 

295 videamus, quid nunc i b i agere". E t hoc dicto ibac, und© clamor audieba-
t u r , profecti fuissent et cum ibuc pervenissent, extunc vidissent proscrip
tos Matheum presbiterum cum quodam scolare simibter consocio suo 
quendam presbiterum plebanum videbcet eiusdem possessionis B o l t h 
i n terram attractum pro<s)trasse, ipsum vero Georgium unum palum i n 

3 0 0 manibus suis habentem sepius, u t ibum presbiterum palo affigeret, per 
eundem Matheum presbiterum solbcitatum fuisse, ipsum vero Georgium 
Nagh sepius palum ipsum i n posteriorem dorsi eiusdem presbiteri fixisse 
i n t a n t u m , u t eciam abque gutte sanguinis exinde emanate revera fuis
sent. I t e m et hoc idem fassus fuisset eciam scitu, quod prefatus Georgius 

3 0 5 Nagh i n omnibus actibus prenotatorum rusticorum particeps fuisset. 
I t e m providus Michael W a r y de Bogath iobagio prefati Nicolai Bo-

gathy fassus fui t fide sua mediante se hoc bene scire, quod ibe Georgius 
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Nagh illo disturbiorum tempore inter cruciatos fuisset et servus sepe 
fa t i Mathei presbiteri fuisset, tamen de aliis premissis n i l sibi constasset. 

3 1 0 I t e m providus Iohannes Swthor de eadem Bogath iobagio prenotati 
Nicolai Bogathy iuramento mediante examinatus fassus extitisset i n 
hunc modum scitu, qualiter ipse prescripte rusticane insurreccionis tem
pore in oppido Bathor personalem residenciam fecisset, uno vero die 
audivisset in rumore quosdam homines dicentes, quod rustici cruciati 

3 1 5 ad ipsum opidum venirent ac eo audito quam plures homines metu per-
t e r r i t i , ex quo percepissent eosdem cruciatos maxima facinora perpetrate, 
festinanter claustrum ibidem fundatum intrassent et ipse attestans quo
que simibter una cum abis in d ic tum claustrum ingressus fuisset, inter im 
autem rustici quoque ipsi cruciferi ad prenotatum opidum Bathor con-

3 2 0 sequenterque claustrum predictum modo simili intrassent. Prescriptus 
vero Georgius Nagh simul cum ipsis cruciferis existentibus quendam 
nobilem condam Petrum Kassay protunc vinculis alligatum pre manibus 
suis habens ipsi attestanti tradidisset dicens: ,,Sutor serves — inquit — 
nobilem istum ! " Ipse vero attestans, ex quo eo tunc tempore cederé de-

3 2 5 bebat, ipsum nobilem tenere cepisset. Medio autem tempore rursus idem 
attestans alium quoque nobilem captivatum audivisset ac inter audien-
dum [eundem] nobilem, quem videbcet captivatum fore audierat, ob-
v iam sibi adduci vidisset, qui nobilis videns ipsum attestantem sie eun
dem allocutus fuisset: „ B o n e magister Iohannes scis — i n [ q ] u i t — quia 

3 3 0 t u iam a multis temporibus michi et familie mee laborasti, si i g i tur 
poteris intelligere a cruciatis me mortem evadere posse, ego unam par-
vam ladulam in cella cantoris mon [ach ] i habeo, i n qua quidem res quas-
dam, puta piccarium argenteum u n u m necnon florenos áureos ac abas 
plusquam ducentos florenos valentes simibter habeo". D u m vero nobilis 

3 3 5 iUe eidem attestanti susurando taba narrasset, tunc iam fatus Georgius 
Nagh singula iba perspexisset atque eo dicto idem attestans versus do
m u m suam ire cepisset. Inter eundum autem quidam cruciati in ipsum 
attestantem irruissent eundemque captivassent et captum ad capita-
neum duxissent, cum autem ante capitaneum statuissent, tunc prenota-

3 4 0 tus Georgius Nagh eidem capitaneo dixisset in hec verba: ,,Is erat — i n 
quit — homo, quocüm nobibs ille captus paulo ante loquebatur". Hoc 
dicto mox capitaneus ill© et al i i consimibter ipsi attestanti palo affigi 
comminati fuissent i n t an tum, u t eidem perterrito premissa omnia pre
notat i nobibs dicta edicere opus fuisset eoque dicto memoratus capita-

3 4 5 neus stat im prememoratum Georgium Magnum una cum eodem atte
stante ob earn causam, u t ladulam prescriptam annotati nobibs ex pre-
tact i monachi cantoris ceba reducere et ad ipsum perferre deberent, 
destinasset. Cum autem ipsi in cellam cantoris pervenissent, tunc memo
ratus Georgius, ex quo ipse magne stature erat iliac que cista sub lecto 

3 5 0 cantoris iacuisset, ipsémet intrare non valens ipsum attestantem ad 
extrahendam ladulam ipsam intrare iussisset et sic idem attestans la
dulam ipsam extraxisset moxque ille Georgius cum una securi superiorem 
partem eiusdem ciste dissecasset, i n qua quidem ladula idem attestans 
nonnullas res vidisset, puta unam cuppam deauratam ac v i t t a m similiter 

3 5 5 deauratam et unum cingulum parthaew vocatum, alias vero res ipse 

309 recte : constitisset 11 316 recte : perpetrata | 335 post ille del. aliquid 

attestans ob rei celeritatem videre non potuisset, quippe dissecata iUa 
ladula stat im idem Georgius per se ladulam ipsam ad prenarratum ca-
pitaneum una cum rebus i n eadem habitis abduxisset. 

Super qua quidem fassione et attestacione nos ad relacionem dic t i 
3 6 0 magistri Stephani de Werbewcz presentes literas nostras patentes pre-

fato exponenti iuris sui ad cautelam duximus concedendas. 
D a t u m i n oppido Bathor predicto die Dominico proximo post festum 

conversionis beati Pauli apostob anno Domini millesimo quingentésimo 
vigésimo. 

3 6 5 Dextra subter: Lecta. 

1520 Februarii 8 367 

Petrus Eperjesi nótárius publicus Christinam viduam Petri Kolti adiurasse 
se summam pecuniae Annae scilicet viduae Ladislai Solymosi pro redemptione 
Petri Solymosi tempore insurrectionis mutuo dédisse testatur. 

Transcriptum Sebastiani Henkel vicarii ecclesiae Varadinensis surrogati die 20 Aprilis 
anno 1520 editum (v. no 373). 

Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 47351 (ante: Archivum Musei Hungariae 
Nationalis). 

Anno Domin i millesimo quingentésimo vigésimo octava die mensis 
Pebruarii hora quinta in domo mei notar i i pubbci subscripti presencia 
de mandato venerabilis domini Sebastiani Henkel surrogati ecclesie 
Waradiensis et de consensu parcium v[idebce]t domin©[CrJistine relicte 

5 condam Petr i K o l t h y ab una u t actricis et domine Anne relicte condam 
Ladislai Solmossy et Andree [eius] f i l i i * * * u t reorum ab aha partibus 
prefata domina Cristina actrix i n sublementum, u t dicebatur, probacio-
nis sue iuravi t , quod [ipsa] i n tempore delecionis cruciferorum pro ho
magio seu redempcione f i l i i videbcet Petr i Solmossy et ad peticionem 

1 0 domine [An]ne i n causam attracte dedisset florenos v i g i n t i quinqué cum 
medio mutuo et sub spe future restitucionis, i tem quod pro pignore si
mibter mutuasset eidem domine Anne i n causam attracte florenos se-
decim etc. presentibus magistris Georgio notario pro actrice et Gregorio 
l i t terato pro i n causam attractis procuratoribus. Petrus de Epperyes 

1 8 nótárius subscripsit. 

360 post literas del. literas 
367: 6 lac. S litterarum 

31* 483 

Capitulum ecclesiae Aradinensis regi canónicos ecclesiae Cenadinensis a se 
monitos et evocatos in praesentiam regiam esse refert. 

In charta 29 X 33 cm lacerata aquaque maculata. 
Sigilli fragmentum flavae ceráe impressi, quod litteras olim clausit. 
Sign. Archivum Hungariae Nationale: DL 72437 (ante: Archivum familiae Mándy). 

Serenissimo principi et domino domino Ludovico Dei gracia regi H u n 
garie et Bohemie etc. domino ipsorum natural i et graciosissimo capitulum 
ecclesie Orodiensis oraciones i n Domino devotas perpetua cum fidelitate ! 

Vestra noverit serenitas nos litteras eiusdem amonitorias et evocato-
5 rias nobis preeeptorie sonantes et allatas summo cum honore récépissé: 

Seguuntur litterae Ludovici I I regis Hungariae die 9 Ianuarii anno 1520 
datae (v. no 364). 

Nos itaque premissis commissionibus et mandatis vestre serenitatis 
i n omnibus obtemperare volentes, u t tenemur, una cum nobih Iohanne 
de Thewrewsd nomine eiusdem in dictis btteris inter alios nominat im 
conscripto nostrum hominem videlicet bonorabilem magistrum Petrum